c) *Ipsa indoles Scriptorum* Novi Testamenti rem totam

illustrat et confirmat. Historice constat id quod ipsa librorum dispositione manifestum redditur, singulos libros scriptos fuisse oblata occasione, aut aborta aliqua particulari necessitate, ad aliquem specialem scopum; plerosque directos esse ad particulares ecclesias, ad singulares personas; et in modo tractandi esse accommodatos specialibus tunc existentibus adiunctis. Nusquam apparet in scriptoribus propositum proponendi integre, ordinate et didactice totam doctrinam revelatam. Nec libri posteriores dici possunt generatim scripti ad supplendos priores. Merito ait Bainvel libros Novi Testamenti potius scriptos esse ut ore tradita in memoriam revocarentur, ut magistri vivi absentia suppleretur, ut errores ingruentes falsique magistri refellerentur. Iamvero haec talis librorum origo, scopus et destinatio; haec talis scriptorum interna dispositio ac mutua habitudo sat clare ostendunt nec Apostolorum nec ipsius Spiritus Sancti consilium fuisse scripta sic comparata substituere orali ac viventi pastorum ac doctorum magisterio, et integram doctrinam revelatam creditu necessariam scriptis comprehendere.

Scholion I. — *De habitudine Traditionis ad Scripturam.*

Ostendimus duos esse divinae revelationis fontes: utile erit hos duos fontes ad invicem comparare. Haec porro comparatio institui potest in ordine chronologico seu temporis — in ordine logico seu cognitionis — in ordine ontologico seu dignitatis et auctoritatis.

a) *Ordo chronologicus* si spectetur, traditio antecellit Scripturam, idque tum in Antiquo tum in Novo Testamento. Primus Antiqui Testamenti liber inspiratus habuit auctorem Moysen; porro ante Moysen multa oracula divina per traditionem transmittentur iam inde a primo omnium parente per varios divinae veritatis ac iustitiae praecones. In Novo Testamento antequam forent conscripta sive hebraicum Matthaei Evangelium, sive primae epistulae Paulinae multa dogmata christiana transmittentur orali praedicatione eorum quos ipse Christus redivivus dedit Ecclesiae apostolos, prophetas, doctores, evangelistas.

b) *Ordo logicus* si consideratur, traditio rursus ante-

cellit Scripturam. Nequit enim Sacra Scriptura nobis esse fons divinae revelationis, nisi prius constet de librorum sacrorum authentia, integritate, credibilitate, inspiratione. Atqui haec omnia, ut plurimum, nobis non certe constant per ipsam Scripturam, sed per viam traditionis et magisterii. Ergo ...

c) *Extensio obiectiva* si attenditur, traditio partim excedit Scripturam, partim a Scriptura exceditur: traditionem excedere amplitudine Scripturam patet ex his quae diximus de existentia traditionum divinarum constitutivarum: dantur veritates revelatae nobis per traditionem asservatae et transmissae, quae in Sacris Scripturis nullatenus continentur. Traditionem vicissim excedi per Scripturam patet ex eo quod in Scripturis potissimum Antiqui Testamenti non pauca inspirata hinc et nobis revelata continentur sic dicta profana, quae ad ordinem religiosum et soteriologicum minime pertinent, ideoque non sunt obiectum traditionis et magisterii ecclesiastici.

d) *Ordo dignitatis* et auctoritatis si premitur, oportet distinguere: Traditio *obiectiva* et Scriptura *obiectiva*, sunt eiusdem dignitatis et auctoritatis; ideo ait Concilium Tridentinum quod Ecclesia haec utraque suscipit pari pietatis affectu, et pari reverentia veneratur: si vero traditio *subiectiva* seu activa comparetur cum Scriptura *subiectiva* seu activa, Scriptura excedit dignitate traditionem; Scriptura *active* est formaliter verbum Dei; traditio *active* non *est* formaliter verbum Dei, sed *continet* verbum Dei.

e) *Ordo dependentiae* demum venit considerandus: Scriptura dependet a traditione seu magisterio quoad nos; quippe Scriptura est divinitus tradita magisterio ecclesiastico custodienda, authentice interpretanda et tutanda: vicissim traditio et magisterium vivum dependet ab Scriptura *ut fonte revelationis* ex quo haurit doctrinam quam fidelibus praedicat. Inde intelliges quo sensu Scriptura dici consuevit *regula remota* fidei, dum magisterium ecclesiasticum pronuntiatur *regula proxima* fidei: agitur de regula fidei *divinae et catholicae*; at inde minime consequitur Sacram Scripturam non posse esse regulam proximam fidei particularis in his textibus quorum sensum Ecclesiae magisterium hactenus non determinavit, exegeta vero vel theologus in re biblica bene versatus clare perspexit: aliis verbis, ex vulgata passim doctrina de

Ecclesiae magisterio regula proxima fidei divinae *et catholicae* perperam deduxeris omnem fidem divinam debere necessario esse catholicam. Conferas, si placeat, ea quae de hoc argumento scripsimus in Gregorianum, v. XXV, p. 269 sq.

Scholion II. — *De habitudine Traditionis ad Magisterium ecclesiasticum.*

Quaestio de habitudine Traditionis ad magisterium ecclesiasticum nostris diebus est accuratissime examinata opera P. Deneffe S. J., qui a 1931 edidit opus cui titulus: *Der Traditionsbegriff*. Huius operis falsa interpretatio et intelligentia ansam dedit gravi errori, qui recenter vulgatus est sub nomine *Problematis theologici*, et a Sancta Sede condemnatus. Operae ergo pretium erit huius operis contentum paucis exhibere, illudque brevi examini subiicere. Totius operis doctrina in synthesim ab ipso auctore redacta sic habet:

Traditio dogmatica dupliciter dicitur potissimum.

1. Uno modo et *sensu principali* sumpta traditio est ipsa fidei praedicatio infallibilis a magisterio vivo exercita; quae accipitur vel sensu *activo*: ipsum praedicare et docere, vel sensu *obiettivo et passivo*: veritas vel summa veritatum fidei, quatenus a magisterio infallibili proposita et ex ore magisterii a fidelibus accepta est. Distingui potest prout vel ab apostolis personaliter vel ab eorum successoribus proponitur: traditio *constitutiva*, i. e. praedicatio ab apostolis personaliter exercita, qua depositum fidei constitutum est; et traditio *continuativa* per successores apostolorum exercita, sive sollemni iudicio, sive ordinario et universali magisterio. Prior ab altera eo distinguitur, quod apostoli quidem veritates tradendas immediate a Deo, successores autem ab apostolis resp. aliis successoribus acceperunt, praeterea unusquisque apostolorum personaliter infallibilis erat, solus successor Petri personali infallibilitate gaudet. At quoad obiectum et quoad auctoritatem et infallibilitatem magisterii et quoad internam essentiam tradendi sive docendi sive praedicandi, traditio constitutiva et continuativa non differunt. Quare iuste sub uno conceptu univoco subsumuntur et uno vocabulo nominantur, nempe Tradi-

tionis dogmaticae. Utraque sc. constitutiva et continuativa, est etiam traditio apostolica, hoc communi sensu, quod utraque ab apostolis procedit et veritates ab ipsis praedicandas vel praedicatas pro obiecto habet; sed cum differentia, quod traditio constitutiva immediate, continuativa mediate sc. mediantibus successoribus, ab apostolis procedit; traditio constitutiva depositum fidei constituit, continuativa hoc ipsum depositum conservat et fideliter explicat.

Analogice ad principalem traditionis conceptum interdum *ipsum magisterium* vel personae magisterium tenentes vocantur traditio; item interdum scientia vel *conscientia catholica* vel intellectus catholicus in magisterio insidens audit traditionem; item interdum traditio dicitur esse propagatio vel annuntiatio fidei *per totam Ecclesiam*, etiam per laicos facta, quae tamen propriissime traditio, auctoritativa nempe et infallibilis, non est nisi quatenus a magisterio procedit.

2. Alio modo, sc. *sensu derivato et secundo*, traditio sunt *documenta* factae praedicationis ecclesiasticae, seu documenta traditionis priore modo sumptae, ut sunt scripta Patrum et theologorum, inscriptiones, opera artis, fides fidelium, leges orandi vel colendi Deum. In his documentis praedictio prioris magisterii deposita sive integra sive ex parte iacet. Quodsi magisterium posterioris temporis ex his documentis haurit doctrinam prioris magisterii — quae via est possibilis et quoddammodo moraliter necessaria ad praedicationem ecclesiasticam, — haurit tamen ultimatim ex seipso. Nam magisterium posterioris aetatis numero idem est cum magisterio priore, sicut numero una Ecclesia et una Christi sponsa est nunc et prioribus et sequentibus saeculis, licet personae physicae aliae et aliae sint.

3. Traditio principali sensu sumpta est *regula fidei proxima*. Traditio sensu derivato sumpta, sc. monumenta prioris doctrinae, potest vocari vero quodam sensu regula fidei *remota*, sed ita, ut non negetur, aliquam traditionem, nempe sensu principali sumptam, esse regulam fidei proximam.

4. Breviter dici potest: theologia dogmatica ex traditione primaria *directe* haurit doctrinam Ecclesiae, ex traditione sensu derivato *indirecte* doctrinam Ecclesiae invenit.

5. Non convenit traditionem exclusive restringere ad veritates fidei in S. Scriptura non contentas, praesertim quia

hoc modo obscuratur principalis conceptus traditionis, quae est praedicatio cuiusvis veritatis fidei et totius depositi magisterio ecclesiastico concrediti. Praeterea usus theologorum recedit ab hac restrictione, quoties pro una eademque veritate, e. g. pro reali Christi in Eucharistia praesentia, argumenta tum e S. Scriptura tum e traditione afferunt; idem ergo dogma et in S. Scriptura et in traditione contineri potest; immo omne argumentum dogmaticum ex S. Scriptura eatenus est argumentum ex traditione, quatenus ex doctrina magisterii ecclesiastici habemus dogma de inspiratione et normam rectae expositionis sacri textus. Quod si, ut saepe fit, traditio a Scriptura distinguitur, hoc non revocandum est ad diversitatem obiectorum, quasi traditio contineat tantum veritates in S. Scriptura non consignatas; sed ad diversum modum transmissionis et propositionis doctrinae fidei.

Crisis. Exposuimus doctrinam P. Deneffe de traditione eiusque habitudine ad magisterium ecclesiasticum. Reliquum est ut eam examini et crisi subiiciamus: vix opus est notare pleraque, quae in praefata synthesi continentur, nobis probari; quaedam tamen observanda occurrunt.

1. In notione *primaria* traditionis desideratur consideratio traditionis ecclesiasticae authenticae quidem, sed non peremptoriae et infallibilis, ad quam spectant tot documenta magisterii ecclesiastici, quorum continuus est in theologia usus. Responderi forsitan possit auctorem voluisse considerare traditionem tantum *dogmaticam*. At hic latet aequivocatio, quae funesta esse potest. Traditio potest dici dogmatica duplici sensu: primo quidem sensu *obiectivo*, seu ratione obiecti aut veritatis sacrae revelatae quae transmittitur; talis porro veritas potest tradi a magisterio ecclesiastico mere authentico. Traditio dein potest dici dogmatica sensu *subiectivo* seu ratione modi peremptorii quo proponitur, et tunc quoque manet difficultas de omissa consideratione traditionis mere authenticae.

2. In notione *secundaria* traditionis desiderantur principalia ipsius documenta, qualia sunt decreta dogmatica papalia, conciliaria, symbola fidei, confessiones fidei ... Quae omnia ex una quidem parte non pertinent ad sensum traditionis primigenium, cum non sint sive actus tradendi, sive res tra-

dita; ex alia vero parte non possunt trahi ad sensum traditionis secundarium ab auctore determinatum. Vix intelligi potest quare auctor haec nobilissima documenta constanter velit exclusa e censu documentorum traditionis ecclesiasticae.

3. Doctrina auctoris ex qua parte docet vivum Ecclesiae magisterium, utens documentis aetatis praeteritae, ultimam *a seipso dependere*, indiget accuratiori expositione. Ecclesia hodierna eadem certe est numerice cum Ecclesia antiqua; eadem quoque est potestas magisterii hierarchica. At *documenta* traditionis re differunt ab ipso magisterio: quaestio porro erat de magisterii dependentia ab *his documentis*. Nequit ergo simpliciter asserti quod hodiernum vivum magisterium ultimam *a seipso* dependeat.

4. Doctrina auctoris ex qua parte asserit omne argumentum dogmaticum ex S. Scriptura eatenus esse argumentum ex traditione, quatenus ex doctrina magisterii ecclesiastici habemus dogma de inspiratione et normam rectae expositionis sacri textus, indiget rursus accuratiori explicatione. Missa quaestione de necessitate magisterii ecclesiastici ad cognoscendam inspirationem *Antiqui Testamenti*, nequit dici magisterium ecclesiasticum esse normam rectae expositionis *omnis* textus sacri: sunt multi textus sacri quorum sensus rectus est apprime determinatus opera exegetarum et theologorum, de quibus magisterium ecclesiasticum hactenus nihil determinavit. Quin immo, pauci sunt textus biblici, quorum sensus sit ab Ecclesiae auctoritate definitus.

Dignum est quod in hunc locum inseratur aureum monitum Pii Papae XII in magnificis Litteris Encyclicis « Divino afflante Spiritu »: « Illud enim inprimis ante oculos habeant, in normis ac legibus ab Ecclesia datis, de fide morumque doctrina agi; atque inter multa alia quae in sacris libris legalibus, historicis sapientialibus et propheticis proponuntur, *pauca tantum esse quorum sensus ab Ecclesiae auctoritate declaratus est, nec plura esse, de quibus unanimes sanctorum Patrum sit sententia*. Multa igitur remanent, eaque gravissima, in quibus edisserendis et explanandis catholicorum interpretum acumen et ingenium *libere exerceri potest ac debet*, ut ad omnium utilitatem ad maiorem in dies sacrae doctrinae profectum, et ad Ecclesiae defensionem et honorem ex suo viritim quisque conferat. Haec est vera filiorum Dei libertas, quae et Eccle-

siae doctrinam fideliter teneat, et quaecumque profana attulerit cognitio, tamquam Dei donum grato accipiat animo et adhibeat, studio utique omnium elata et sustentata, omnis sinceri fructus *omnisque in scientia catholica solidi profectus condicio est et fons* ».

5. Doctrina de *regula proxima fidei* debet compleri. Traditio *sensu etiam secundario* potest esse regula proxima fidei. Cogita decreta dogmatica Tridentina, Vaticana ... quae evidenter sunt proxima fidei regula pro cunctis fidelibus, nec possunt trahi ad primigenium traditionis sensum; siquidem non sunt nec actus tradendi, nec obiectum traditum.

6. Theologia potest haurire doctrinam Ecclesiae ex traditione *sensu secundario* accepta non tantum indirecte, sed etiam *directe*, idque ob eandem rationem: praesentia Christi eucharistica potest directe demonstrari ex decretis dogmaticis Tridentinis, quae sunt documenta ecclesiasticae praedicationis, ideoque traditio *sensu secundario* accepta.

7. Identitas adaequata traditionis cum magisterio ecclesiastico admitti nequit, idque duplici de causa: primo quidem quia datur traditio *sensu secundario* accepta, quae, etiam secundum placita auctoris, differt a magisterio ecclesiastico. Secundo quia ipsae personae tradentes possunt esse extrahierarchicae: cogita Hieronymum, Damascenum, Iustinum ... qui multa egregie tradunt, nec tamen sunt subiectum magisterii authentici et infallibilis. Verum quidem est valorem *theologicum* vel dogmaticum eorum, quae ab his doctoribus traduntur pendere ab eorum connexionione cum magisterio ecclesiastico, sed verum quoque est has personas tradentes, ideoque traditionem subiective spectatam, realiter differre a magisterio ecclesiastico.

Quaeres num magisterium ecclesiasticum dici recte possit *fons revelationis*. Affirmat Dieckmann, de Ecclesia, n. 858 sq. scribens: « Christus, auctor Ecclesiae totam doctrinam suam apostolis eorumque in munere successoribus, i. e. magisterio vivo et authentico, tradidit custodiendam et exponendam. Iamvero exercitium talis magisterii vivi est in eo ut hanc revelationem ceu depositum sibi commissum inviolatam teneat (in conscientia sua sociali) et praedicet; haec igitur praedicatio Ecclesiae perennis perenniter totum depositum continet. Ergo

magisterium vivum, vi conceptus, est fons veritatis sibi commissae sufficiens. Hanc fuisse *mentem Ecclesiae* inde a primis temporibus antea demonstratum est. Sed etiam postea, teste Ecclesia postapostolica, *magisterium vivum ut principalis fons habetur* ».

Negat Salaverri, de Ecclesia Christi, n. 805 scribens: « Ex demonstrata thesi de Traditione concludimus, distinguendos probe esse revelationis Fontes ab Ecclesiae magisterio. Tamquam revelationis Fontes Traditio et Scriptura auctoritate prorsus aequiparandae sunt, prout eas Concilia Tridentinum et Vaticanum aequiparaverunt. Atqui nemo identificat Scripturam cum Magisterio. Ergo neque cum eo identificanda est traditio prout et quatenus revelationis fons est ... Iuxta Concilium Vaticanum Scriptura et Traditio sunt simpliciter verbum Dei scriptum et traditum, Magisterium vero est mere custos et declarator verbi Dei scripti vel traditi ».

Quaestio solvi non potest sine praemissa notione Fontis revelationis. Notio porro Fontis apud Dieckmann haec est: « *Fons* est id, ex quo notitia vel cognitio alicuius rei hauriatur. Fons ergo doctrinae revelatae ille est, ex quo Ecclesia hauriat veritates depositi fidei ». l. c. n. 857. Notio Fontis apud Salaverri eadem fere est: « Fons revelationis, ad fontis aquae similitudinem, dicitur in genere locus in quo continetur et ex quo hauriri potest divina revelatio » l. c. n. 769. Atqui documenta magisterii ecclesiastici sunt locus in quo continetur et ex quo hauriri potest a fidelibus divina revelatio. Notio ergo fontis revelationis his documentis deneganda non videtur. Ad rem totam illstrandam utilis forte erit analysis et comparatio triplicis notionis: Scripturae — Traditionis — Magisterii.

Notio Scripturae necessario implicat quatuor elementa: personas scribentes duas: unam principalem et divinam, aliam secundariam et humanam (hagiographum) — actum scribendi — obiectum seu veritatem scriptam — terminum scriptio- nis seu librum inspiratum in quo continetur et ex quo hauriri potest veritas revelata. Scriptura ergo potest spectari subiective — active — obiective — terminative.

Notio Traditionis similiter complectitur quatuor elementa: personam tradentem — actum tradendi — obiectum seu veritatem traditam — terminum traditionis seu documenta traditionis in quibus continetur et ex quibus hauriri a fideli-

bus potest veritas revelata. Traditio ergo, sicuti Scriptura, potest spectari subiective — active — obiective — terminative.

Notio Magisterii ecclesiastici similiter complectitur: personam docentem — potestatem magisterialem seu docendi — actum docendi — obiectum edoctum seu praedicatum — terminum perseverantem actionis magisterialis, i. e. documenta magisterii in quibus continetur et ex quibus hauriri potest veritas revelata et a magisterio proposita. Magisterium ergo, sicuti Scriptura et Traditio potest spectari: subiective — active — obiective — terminative. Age iam: Sicuti Scriptura et Traditio terminative spectata recte dicuntur fontes revelationis, sic Magisterium ecclesiasticum terminative consideratum recte dici potest fons revelationis: quin immo *primaria* documenta traditionis sunt praecise documenta Magisterii ecclesiastici, qualia sunt scripta dogmatica papalia et conciliaria, symbola fidei etc., in quibus continetur et ex quibus hauriri potest veritas divinitus revelata. Ex his patet responsio adhibenda ad argumenta proposita a P. Salaverri:

1. Traditio et Scriptura auctoritate aequiparantur. Atqui Magisterium et Scriptura auctoritate non aequiparantur. Ergo Magisterium non est Traditio, nec proinde fons revelationis. — Responsio patet ex dictis: Traditio *obiectiva* auctoritate aequiparatur cum Scriptura *obiectiva*; sed magisterium quoque *obiectivum* auctoritate aequiparatur cum Scriptura *obiectiva*. In utroque casu habetur auctoritas infallibilis: non minus repugnat falsitas in obiecto a magisterio infallibiliter proposito, quam repugnat in obiecto divinus inspirato.

2. Magisterium ecclesiasticum praesupponit fontes revelationis, quos custodit et declarat. Ergo Magisterium nequit proprie dici fons revelationis. — *Resp. a)* Magisterium postapostolicum praesupponit fontes revelationis, Trans.; Magisterium apostolicum praesupponit fontes integre constitutos, N.; partialiter constitutos, C.; Magisterium apostolicum docet tum praedicatione orali, tum praedicatione scripta divinitus inspirata ab his exercita, qui habuerunt charisma inspirationis biblicae; sub utroque respectu complet fontes revelationis: magisterium ergo apostolicum nequit dici merus custos et declarator fontium, sed verus constitutor. — *b)* Nec ipsum magisterium postapostolicum potest dici custos fontium mere passivus, sed vere activus. Etiam magisterium postapostolicum

docet authentice et infallibiliter tum praedicatione orali, tum praedicatione scripta. Haec porro documenta scripta magisterii sunt verus fons revelationis, quippe quae sint locus in quo continetur et ex quo hauriri potest revelatio divina.

3. « Scriptura et Traditio, ut revelationis fontes, sunt verbum Dei scriptum et traditum. Atqui Scriptura non est proprie revelationis fons si *active* consideretur, quatenus nempe est formaliter actio scribendi, sed *obiective* quatenus est verbum Dei scriptum. Ergo a pari Traditio non est proprie revelationis fons si *active* inspiciatur, quatenus nempe formaliter est actio tradendi, sed *obiective* potius quatenus est verbum Dei traditum ». S. I. c. n. 806.

Resp. a) Ex hoc argumento ut summum sequeretur magisterium *active* spectatum non esse fontem revelationis, sed non sequitur magisterium *obiective* et *terminative* spectatum, quatenus est verbum Dei a magisterio traditum, non esse fontem revelationis.

b) Ex eo quod Scriptura *active* spectata non sit fons revelationis non sequitur Traditionem *active* spectatam non posse esse fontem revelationis; datur quippe manifesta disparitas. Actio scribendi sub inspiratione non est actio qua fideles docentur et illustrantur, quippe qui, quamdiu non vident (vel audiunt) ipsum librum inspiratum, nihil percipiunt de veritate revelata; e contra actio tradendi oralis est actio qua fideles edocentur de divina revelatione, est vere locus ex quo haurire possunt praefatam revelationem.

c) Doctrina Salaverri in hac parte est difficilis et obscura, ideoque indiget ulteriore explicatione. Ex una parte asseritur fontem revelationis esse locum in quo continetur et ex quo hauriri potest divina revelatio; ex alia parte asseritur Scripturam fontem esse Scripturam *obiective* spectatam: sed Scriptura *obiective* spectata est obiectum scriptum, est veritas revelata scripta; at veritas revelata scripta non est locus in quo continetur et ex quo hauritur divina revelatio, sed est id quod in loco continetur, quod ex loco hauritur: fit ergo confusio inter continens et contentum. Cum Concilium Tridentinum ait revelationem divinam *contineri* in Sacris Scripturis, non loquitur de Scripturis *obiective* consideratis, sed Scripturas intelligit *terminative*, i. e. ipsos libros inspiratos Antiqui et Novi Testamenti, qui ibi recensentur. Hunc lo-

quendi et intelligendi modum tenet ipse auctor scribens: « Sacra Scriptura, seu verbum Dei scriptum, est complexus veritatum Deo inspirante revelatarum, quae in sacris Veteris et Novi Testamenti *libris continentur* » S. l. c. n. 779. Ubi veritates revelatae Deo inspirante, seu Scriptura *obiective* considerata, apprime distinguuntur a libris inspiratis seu Scriptura *terminative* spectata. Si nomine fontis revelationis intelligatur locus in quo veritas revelata continetur, Scriptura *obiective* considerata nequit dici fons revelationis, quia veritas revelata a Deo inspirata non continetur in obiecto divinitus scripto, sed in libris Deo inspirante scriptis. Quod de Scriptura dixi, id ipsum intelligas de *Traditione* altero revelationis fonte.

Conclusio: Quaestioni ergo propositae num Magisterium ecclesiasticum recte dici possit fons revelationis, respondendum videtur cum distinctione: Si nomine magisterii intelligatur subiectum aut organon docens; vel ipsa potestas magisterialis — sic illud intelligit Salaverri — respondendum est negative; si magisterium intelligatur sensu obiectivo-terminativo, respondendum est affirmative, siquidem documenta magisterii infallibilis sunt locus in quo continetur et ex quo hauriri potest veritas revelata.

THESIS XXI

Unanimis sive Patrum sive Theologorum in rebus fidei et morum consensus certum suppeditat divinae revelationis criterium.

Connexionem materiae dabunt nonnullae observationes introductoriae.

α) Duplex est quaestio principalis de Traditione in nostra cum Protestantibus controversia: una est de traditione *obiective* seu passive spectata: num sint admittendae traditiones divinae sive inhaesivae, sive declarativae, sive constitutivae; de hac egimus in thesi praecedenti. Ubi ostendimus harum traditionum existentiam; unde conclusimus cum Tridentino et Vaticano Scripturam non esse unicum fontem re-

velationis divinae, quippe quae continetur in Scripturis, et sine scripto Traditionibus.

b) Altera quaestio est de Traditione *subiective* seu active spectata: num sit admittendum aliquod organon seu magisterium externum et vivum a Christo institutum cui sit divinitus concreditum munus custodiendi, explicandi et tutandi sacrum revelationis depositum: de hac egimus in tractatu de Magisterio ecclesiastico. Ubi ostendimus huius organi magisterialis divinam institutionem, subiectum, obiectum variamque exercitii formam.

c) Magisterium porro ecclesiasticum subapostolicum in suo custodis et magistrī explendo officio non utitur divina inspiratione, non revelatione, sed divina assistentia; at haec assistentia non dispensat magistros ecclesiasticos ab officio scrutandi seu inquirendi fontes revelationis, qui sunt Scriptura et Traditio. Sicut Scriptura continetur in libris inspiratis Antiqui et Novi Testamenti, sic Traditio continetur in sic dictis *documentis* et *monumentis traditionis*. Quid sibi velint haec documenta facile intelliges si in memoriam revocas notionem traditionis superius explicatam. Traditio hierarchica in suo conceptu necessario includit: personam tradentem — potestatem tradendi — actum tradendi — obiectum traditum. Personae quidem tradentes transeunt; transeunt quoque actus tradendi; at duo manent: manet primo hierarchica tradendi potestas, quae continua successione transmittitur; manet quoque obiectum traditum. Manet porro hoc obiectum quasi insertum et implicatum sive in intellectu catholico Pastorum et Doctorum, sive in conscientia viva et sociali populi christiani, sive demum in variis documentis et monumentis traditionis, qualia sunt symbola fidei, confessiones fidei, scripta dogmatica papalia, decreta dogmatica conciliaria, scripta Patrum, opera Theologorum scholastica, ascetica, mystica, documenta liturgica, opera artis sacrae picta, sculpta, multifariam graphica

d) Documenta traditionis alia sunt primaria, alia secundaria seu indirecta. Priora sunt illa quae directe proveniunt ex ipso magisterio ecclesiastico, ut sunt decreta papalia, conciliaria, symbola fidei, confessiones fidei ... Haec documenta quotiescumque implicant exercitium magisterii authentici et infallibilis, nobis suppeditant criterium primum, omnimode

certum divinae traditionis. Documenta secundaria sunt illa quae directe non proveniunt ab ipso magisterio ecclesiastico authentico, sed ab aliis auctoribus, qui tamen sunt in unione et consensu cum magisterio ecclesiastico. Inter haec porro documenta traditionis secundaria principem locum occupant scripta Patrum et Theologorum. Cum horum documentorum continuus sit in argumentatione theologica usus, merito quaeritur qualiter sit aestimanda ipsorum dignitas et valor theologicus.

Notio Patris est analogica: Pater sensu proprio vocatur is qui alium genuit, a quo hic habet ut vivat et sit; at duplex est in homine vita: una naturalis sita in coniunctione corporis cum anima; alia supernaturalis sita in coniunctione animae cum Spiritu Christi vivificante. Haec porro vita generatur fide et baptismo: pater ergo sensu analogo dici potest quicumque alium ad vitam supernaturalem disposuit per baptismum et institutionem doctrinalem christianam. Patris ergo nomen praeprimis competit *Apostolis*; unde merito Paulus ad Corinthios: « Etsi decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per evangelium ego vos genui ». I Cor. 4, 15. Similiter ad Galatas: « filiolos quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis » Gal. 4, 19. Patris nomen simili iure competit *episcopis*, quippe qui triplici, quo pollent, ministerio sacerdotali, magisteriali et regali filios Ecclesiae continuo generant; profecto primis christianitatis saeculis omnes episcopi hoc patris titulo insigniebantur. Vides iam patris nomen et dignitatem ab illo potissimum posse vindicari, qui est episcopus episcoporum, a Romano Pontifice quem Concilium Florentinum definiendo proclamavit « verum Christi vicarium, totius Ecclesiae caput et omnium christianorum *patrem* et doctorem ». Denzinger, n. 694. Vides quoque hoc patris nomen, etsi sensu tenuiori, ad multos alios posse protendi, qui, quamvis dignitate et potestate episcopali careant, opere tamen doctrinali et sacramentali multiformi filios Deo et Ecclesiae iugiter procurant.

Patres Ecclesiae sensu stricto et iamdudum tecnico appellantur viri ecclesiastici antiquitate, doctrina, sanctitate praestantes, quos Ecclesia velut testes et magistros doctrinae

ab apostolis traditae veneratur. Ad huius definitionis normam quatuor conditiones requiruntur ad dignitatem patristicam: temporis antiquitas, doctrinae praestantia, vitae sanctitas, Ecclesiae approbatio. Pauca de singulis:

Antiquitatem requirit ipsa notio Patris: patres quippe censentur illi qui instruxerunt non aliquam particularem, sed universalem Ecclesiam adolescentem; aetas porro adolescentiae ecclesiasticae perdurare censetur toto illo tempore quo praecipua dogmata christiana illustranda atque defendenda erant; hinc aetas patristica clausa communiter aestimatur in Occidenti quidem cum morte sive Gregorii M. (604), sive Isidori Hispalensis (634), inter Graecos vero cum Ioanne Damasceno (754): non desunt tamen qui S. Bernardum (1153) inter Patres recensent; quo posito, nonnullos tentatio apprehendit humana ulterius protendendi tempora patristica ita ut S. Thomas inter Patres Ecclesiae queat computari ...

Doctrinae praestantia iure postulatur in his qui Ecclesiae filios docendo generabant, quosque Ecclesia ipsa inter insigniores magistros merito computabat. Primis quidem Ecclesiae temporibus episcopi omnes Patres appellabantur; at iam inde a saeculo quarto huius nominis significatio vehementer restringebatur: cuius rei ratio inde repetenda videtur, quod hoc potissimum tempore orthodoxia christiana ingentibus procellis doctrinalibus turbari et conquassari caepta est. Unde factum est ut ex una parte illi tantum ex ordine episcopali hoc titulo Patris honestarentur, qui in doctrina orthodoxa exponenda vel tutanda prae ceteris facile eminent. ex alia vero parte hoc nomen Patris ad eos quoque extenderetur, qui, etsi dignitate episcopali carerent, doctrinae tamen laude insignes exstiterent: doctrina ergo requiritur quae sit orthodoxa, eminens, scriptis consignata.

Sanctitas Vitae constituit tesseram doctoratus ecclesiastici: haec quippe sanctitas Patres reddit cum similes Christo, qui caepit facere et docere, tum sollertes in inquirendo, veraces in attestando, strenuos ac intrepidus in defendendo, puros aptosque ad intelligendum secretum Dei Christique mysterium. Profecto vitae sanctitas non confert quidem acumen ingenii,

at subiectum cognoscens mire disponit ad mysticam et quasi experimentalem mysterii divini et christiani perceptionem. Etenim duplex est obiecti theologici cognitio: una per viam speculativam et discursivam, alia per viam affectivam et quasi instinctivam. « Rectitudo iudicii, inquit Aquinas, potest contingere dupliciter: uno modo secundum perfectum usum rationis; alio modo propter *connaturalitatem* quamdam ad ea de quibus est iudicandum. Sicut de his quae ad castitatem pertinent, per rationis inquisitionem recte iudicat ille qui didicit *scientiam* moralem, sed per quamdam *connaturalitatem* ad ipsa recte iudicat qui habet *habitum castitatis* ». 2-2^o, q. 45, art. 3. Quod de castitate audis, a fortiori intelligas de principe theologiae obiecto, qui est Deus ipse vivens et vivificans, in anima sancti dynamice praesens per multiformia Spiritus dona.

Approbatio Ecclesiae demum requiritur; quae fere innotescit in publicis documentis ecclesiasticis sive pontificiis sive conciliaribus, ubi ad Patres provocatur veluti fides traditionis christianae testes et doctores. Haec porro approbatio debet esse saltem *communis* sive explicita sive implicita; potest vero esse *specialis*, qua alicuius Patris doctrina in certa quadam materia ut excellens laudatur: cuius rei exemplum habes in Augustino doctore gratiae (cf. Denzinger nn. 128 et 3027). Quin immo potest aliquando Ecclesiae approbatio *esse specialissima*, ubi alicuius Patris doctrina proponitur ut lex fidei, id quod reapse contigit cum anathematismis Cyrilli Alexandrini (Denzinger, n. 113 sq.). Quaesitum quandoque est num *episcopatus* ad dignitatem stricte patristicam requiratur: cui quaestioni negative esse respondendum patet exemplo illorum Patrum, qui fuerunt vel mere presbyteri ut Hieronymus et Ioannes Damascenus, vel diaconi, ut s. Ephrem, vel etiam laici, ut Iustinus et Prosper Aquitanus.

Doctores ecclesiastici appellantur viri orthodoxia, eruditione, sanctitate conspicui ab Ecclesia hoc titulo decorati. Differunt ergo a SS. Patribus in eo quod ex una parte non requiritur *antiquitas*, ex alia vero parte postulatur maior quidam *fulgor doctrinae*, necnon expressior et sollemnior Ecclesiae approbatio sive per decretum pontificium sive per liturgicum

Doctoris officium de ipsis recitari praeceptum. Ceterum fulgor doctrinae diversimode manifestatur; sicuti enim stella differt ab stella in claritate, sic et Doctor differt a Doctore in splendore. Sunt qui fulgent in strenua sacri depositi defensione; alii splendent in biblica ipsius illustratione, alii in catechetica doctrinae christianae expositione, alii in ascetica et mystica morum informatione, alii in theologia morali, alii in theologia speculativa, alii aliter, unusquisque secundum propriam virtutem et diversam Spiritus donationem.

En iam catalogum Doctorum quos Ecclesia hoc titulo hactenus decoravit: SS. Hilarius, Athanasius, Ephrem Syrus, Basilii Magnus, Cyrillus Hierosolymitanus, Gregorius Nazianzenus, Ambrosius, Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus, Cyrillus Alexandrinus, Petrus Crisologus, Leo Magnus, Gregorius Magnus, Isidorus Hispalensis, Ioannes Damascenus, Veda Venerabilis, Petrus Damianus, Anselmus, Bernardus, Bonaventura, Thomas Aquinas, Petrus Canisius, Franciscus Salesius, Alphonsus M. de Ligorio, Ioannes a Cruce, Bellarminus, Albertus Magnus, Antonius a Padua. Universi omnes 29: ex Occidente 21; ex Oriente 8; e clero regulari 15, e clero saeculari 14.

Scriptores ecclesiastici sensu specifico intelliguntur qui olim scriptis suis ecclesiam egregie quidem erudierunt, qui tamen inter Sanctos Patres aut Ecclesiae Doctores non recensentur vel etiam ab Ecclesia defecerunt. Sunt nempe scriptores antiquitate venerandi, eruditione insignes, quibus deest vitae sanctitas et Ecclesiae approbatio. Tales fuere Tatianus, Athenagoras, Lactantius, Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Arnobius, Eusebius Caesarensis, Ruffinus, Theodoretus, sic dictus Dionysius Areopagita.

Duplex functio generatim distinguitur in SS. Patribus: testis videlicet et doctoris. Agunt testes cum narrant fidem olim vel suo tempore in Ecclesia explicite creditam. Agunt doctores cum sacras Scripturas interpretantur, cum sensum catholicum exponunt, cum secretas mysteriorum connexiones aperiunt, cum dogma per conclusiones theologicas evolvunt, cum sacrum revelationis depositum contra haereticos tuentur. Verbo: Patres agunt testes cum docent quid sit in Ecclesia

creditum; agunt doctores *publicos* cum docent quid sit a catholico credendum vel tenendum; agunt doctores *privatos* dum aliquid proponunt ut suam privatam opinionem aut persuasionem, id quod non raro contingit maxime cum Sacras Scripturas interpretantur. — *Duplex* quoque *auctoritas* distinguenda est in sanctis Patribus: una mere *historica* quae eis competit ut viris doctis et veracibus; alia *theologica*, quae eisdem convenit ex sua cum Ecclesiae magisterio connexionem et consensu.

Quaeritur iam qualiter sit aestimanda Patrum auctoritas in re theologica:

Peccant per defectum Protestantes et Modernistae, qui cohaerenter cum suis placitis de Magisterio ecclesiastico nullam auctoritatem authenticam et theologicam in Patribus admittunt, sed pure humanam et historicam.

Peccant per excessum Iansenistae, qui unam Augustini auctoritatem ita extollunt, ut ipsis pontificiis definitionibus praeferebant putent. « Ubi quis, aiunt, invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere et docere, non respiciendo ad ullam Pontificis bullam. Cf. Denzinger, n. 1320.

Media via procedit doctrina catholica secundum quam a) *singuli Patres* non sunt quidem infallibiles, at iure sibi vindicant venerandam quamdam auctoritatem non semper eandem, sed mensurandam ex eorum antiquitate, numero, scientia, Ecclesiae approbatione ... Excipe casum Patris, qui sit Romanus Pontifex ex cathedra loquens; b) *Patres universi* consentientes in rebus fidei et morum sunt infallibiles seu infallibile divinae revelationis criterium praebent. Cum in primo de singulis Patribus asserto nulla sit specialis difficultas, agendum est de altero: cuius primo declarandus est sensus, dein probanda veritas.

Sensus thesis declaratur ac delimitatur:

a) Patres imprimis non dicuntur esse *subiectum infallibilitatis* activae, idque duplici de causa: primo quia non omnes sunt episcopi; dein quia repraesentant minimam partem

episcopatus sui temporis; dicuntur tamen infallibiles, quia sub certis quibusdam conditionibus suppeditant nobis infallibile criterium traditionis divinae, i. e. veritatis revelatae vel cum ea necessario connexae.

b) Hae conditiones non sunt nec possunt esse aliae quam illae ipsae quas requisivimus pro exercitio infallibili magisterii ecclesiastici: aliae ergo requiruntur ex parte *materiae* quae debet esse *sacra* i. e. spectans ad ordinem religiosum vel soteriologicum; aliae ex *modo docendi*, qui debet esse firmus et peremptorius; aliae ex parte *consensus*, qui debet esse moraliter universalis, cui sane obstare non potest unius alteriusve dissensus.

c) Universalitas porro consensus ostendi potest sive directe, prolatis in medium testimoniis patristicis omnium aetatum et regionum; vel indirecte, allatis testimoniis relative paucorum; qui si ad varias regiones aetatesque pertineant, sintque doctrina et auctoritate percelleres, quos ceteri veluti duces et antesignanos sequantur, horum consensus implicitus iure supponitur, ubi signa dissensus nusquam manifestantur. Quin immo si unus alterve Pater in aliqua diuturna et vexata controversia quasi nomine Ecclesiae loquitur, et ab ipsa quasi vox totius christianitatis celebratur, reliquorum Patrum consensus iure merito infertur. Tales fuere Athanasius decertans contra Arianos, Cyrillus A. contra Nestorianos, Augustinus contra Pelagianos, Sophronius contra Monothelitas.

Probatur thesis

Ad capiendam vim argumentorum utile erit notare magisterium patristicum nihil demum esse aliud, quam modum quendam particularem, quo nobis applicatur auctoritas magisterii ecclesiastici authentici et infallibilis. Patres videlicet occupant locum quendam medium inter ecclesiam discentem et docentem cuius infallibilitatem participant; hinc est quod error patristicus ex una parte induceret necessario errorem in ecclesia discente, et ex alia parte necessario praesupponeret similem errorem in ecclesia docente: ad hanc ergo normam et rationem argumenta ordinantur.

1° *Ecclesia discens* universalis nequit deficere a vera fide,

ut alibi ostendimus. Atqui Ecclesia discens universa abiret in errorem dogmaticum, si Patres sub descriptis superius conditionibus possent errare. Profecto hi Patres quum essent testes et insigniores sui aevi doctores ab Ecclesia docente recogniti, merito habebantur ut os auctoritatis ecclesiasticae; hinc error ille patristicus necessario transiret in clerum, et ex clero in plebem christianam universam. Quippe populus christianus non aliter haurit et alit suam fidem orthodoxam, quam audiendo et sequendo parochos ceterosque praecones evangelicos ab auctoritate ecclesiastica approbatos; at parochi alique praecones evangelicis non aliam doctrinam fidelibus proponunt praeter illam quam a Patribus vident praedictam et a magisterio ecclesiastico auctorizatam: fieri ergo non posset quin error patrum transiret in clerum, et inde in populum christianum.

2° *Ecclesia docens* iubet interpretari Sacram Scripturam in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium secundum unanimem Patrum consensum. Sic Concilium Tridentinum (Denzinger, n. 786), sic Vaticanum (Denzinger, n. 1788), sic Leo Papa XIII (Denzinger, nn. 1942 et 1944). Ergo si Patres in consensu docentes errant, et ipsam Ecclesiam docentem errare necesse est.

3° Item docet Ecclesia se tradere doctrinam a Sanctis Patribus acceptam. Sic Concilium Ephesinum actione I statuit: « Divinitus placuit nihil aliud posteris credendum decernere, nisi quod sacra sibi consentiens Sanctorum Patrum tenuerit antiquitas ». Mansi, IV, 1183. Sic Concilium Constantinopolitanum II: « Confitemur fidem tenere et praedicare quam et Sancti Patres confessi sunt et explanaverunt ». Denzinger, n. 212. Sic Concilium Constantinopolitanum IV: « Veluti quasdam lampades semper lucentes et illuminantes gressus nostros, qui secundum Deum sunt, Sanctorum Patrum definitiones et sensus retinere debemus ». Denzinger, n. 336. Sic Agatho Papa et Concilium Romanum: « Hoc nos apostolica atque evangelica traditio, sanctorum Patrum magisterium, quos sancta atque catholica Ecclesia et venerabiles synodi recipiunt, instituisse monstratur ». Denzinger, n. 288. Sic Martinus I Papa et Concilium Lateranense, Denzinger, n. 254 sq., ubi undecim priores canones doctrinales contra Monotheletas proponuntur secundum formulam: « Si quis secundum sanctos Patres non confi-

tetur ... » Rursum ergo concludamus oportet: si Patres consentientes in rebus fidei et morum errare contingeret, et ipsam Ecclesiam docentem errare necesse est.

4° Novum argumentum fieri haud difficulter posset attempta vel sola historica Patrum auctoritate. Etenim dotes, quibus ornantur, excludunt imprimis mendacium. Error quoque communis et diu perseverans apparet moraliter impossibilis sive agatur de fide Ecclesiae mere testificanda, sive de evolvendo atque explicando catholico intellectu, cum Patres, ut supponimus, sint multi, docti, diversae formationis philosophicae, pertinentes ad varias aetates et regiones, in rem gravem diu attenti et sedulo invigilantes. Profecto quod tot tantique doctores in re momentosa unanimiter, perseveranter, firmiter proponunt, hoc nequit censi erratum, sed traditum.

Corollarium. Utile erit quasdam conclusiones practicas ex praeiacta doctrina eruere atque ordinate proponere:

a) Fieri numquam potest ut Patres omnes unius aetatis in re theologica dissentiant ab omnibus Patribus alterius aetatis; secus enim Ecclesia in aliqua aetate in rebus fidei et morum errasset. Hinc ad construendum argumentum theologicum ex Patribus sufficit afferre Patres universos unius aetatis sive directe sive indirecte (?).

b) Quod attinet dogmata in *explicita Ecclesiae fide* ab initio habita, ne unus quidem Pater potest vere dissentire; secus non gauderet Ecclesiae approbatione. Hinc effata, si quando in his occurrant duriuscula, minus accurata et castigata, oportet ea benigne interpretari in sensum orthodoxum et catholicum. Talia nonnumquam reperies v. gr. in quaestione de peccato originali originato in nonnullis Patrum effatis, ubi discrimen inter peccatum personae et peccatum naturae nondum clare innotescit.

c) Si agitur de veritatibus implicite aut virtualiter revelatis vel etiam in praxi aliqua implicatis, non raro locus datur triplici stadio: pacificae possessionis — exortae controversiae — quaestionis eliquatae. Porro in secundo stadio i. e. dum formula implicita transit in explicitam, dissensio inter Patres oriri potest, in qua *aliquos* errare possibile, immo primum est.

d) Ergo ex dissensu Patrum unius aetatis nequit concludi rem, de qua agitur, non esse fidei catholicae, siquidem, eli-

quata controversia, res potuit transire in fidem explicitam Ecclesiae universae.

DE AUCTORITATE THEOLOGORUM

Aetatem patristicam proxime excipit aetas scholastica. In qua monachi compilatores, magistri sententiarum et theologi scholastici magnae molis opus sunt aggressi: uberrimas Patrum atque Doctorum divitijs doctrinales colligere, ordinare, systematizare, explicare, complere. Agitur iam de auctoritate horum theologorum rite aestimanda: explicatio procedit eodem prorsus gressu et ordine ac in parte praecedenti.

Notio Theologorum: tria possunt distingui: Theologi — Scholae theologicae — Facultates theologicae.

Theologi hic intelliguntur viri *catholici*, qui sacras disciplinas sive ore in scholis, sive scripto in libris sub vigilantia et ductu ecclesiasticae auctoritatis inde post aevum patristicum docuerunt. Agitur ergo de theologis catholicis sive clericis, sive laicis, non vero de aliis sive haereticis sive schismaticis sive aliis quibuslibet doctoribus, etsi peritissimis, qui res divinas pertractant extra septa et principia catholica: agitur de sacris disciplinis, quo nomine veniunt omnia quae pertinent ad theologiam fundamentalem, dogmaticam, moralem, immo et ius canonicum.

Scholae catholicae intelliguntur non tam illae quae appellari consuevere Dominicana, Franciscana, Augustinensis, Iesuitica ... quam illae omnes quae iam inde a saeculo 12^o vel 13^o a Sancta Sede vel erectae vel approbatae sunt. Multae ex his commemorantur in constitutione apostolica « Deus scientiarum » ut Bononiensis, Parisiensis, Oxoniensis, Lovaniensis, Coloniensis, Salmanticensis, Complutensis, Napolitana, Gregoriana in Urbe ...

Facultates theologicae: Scholis theologis recte aequiparantur modernae Facultates theologicae a Sancta Sede erectae, in quas vigilat Sacra Congregatio de Seminariis et Universitatibus.

Theologi differunt a Patribus ut est manifestum; etenim non requiritur antiquitas, nec sanctitas. Ipsa quoque Ecclesiae

approbatio, ut plurimum, non tam refertur in singulos theologos, quam in scholas theologicas. Non tamen desunt theologo qui speciali gaudent approbatione ecclesiastica, immo et specialissima, ut S. Thomas; accedit quod Patres fere omnes erant episcopi, ideoque fruebantur magisterio authentico, dum maxima pars theologorum caret dignitate episcopali docetque non authentice sed magisterialiter.

Duplex functio distinguitur in Theologis sicut in Patribus: testis et doctoris, quae duae notiones intelliguntur eodem prorsus modo ac in parte praecedenti, nisi quod functio doctoris praevalet apud Theologos, quippe qui sacram doctrinam strictius, uberius, accuratius, ordinatius quam Patres exposuere atque in synthesim redigere. *Duplex* quoque *auctoritas* distinguenda est in Theologis de quibus agimus: una pure historica et scientifica, quae eis competit propter singulares ingenii et eruditionis dotes; alia theologica quae eisdem convenit propter suam cum magisterio ecclesiastico connexionem.

Sensus et limites quaestionis patent ex ipsa fere enuntiatione theseos: Asserimus unanimum et constantem theologorum consensum in rebus fidei et morum esse certum ac infallibile divinae traditionis criterium. Unde conditiones requisitae eadem sunt ac illae quas pro Patribus designavimus: primo ratione materiae, quae non pure historica, aut pure scientifica, vel etiam mere philosophica, sed sacra esse debet i. e. spectans ad ordinem religiosum aut soteriologicum — ratione modi proponendi, qui firmus et peremptorius sit oportet — demum ratione consensus unanimitatis et moraliter universalis, qui feratur in rem quae ut revelata aut cum revelatis necessario connexa proponitur.

Thesi adversantur Protestantes, Iansenistae, Guntheriani, Modernistae: praecesserant Wicleffitae et Humanismi cultores. Theologiae scholasticae nomen quam sit Protestantibus exosum produnt nota Melanchthonis verba: « Theologia scholastica nihil est nisi vana, ficta, diabolica cavillatio et monachorum somnium ». Luther in firma persuasione versabatur veram Ecclesiae reformationem esse impossibilem « nisi funditus canones, decretales, theologia scholastica eradicentur et alia

studia instituantur ». Non minori acrimonia et licentia in Theologiam scholasticam invehuntur Modernistae, praeprimis Tyrrell et Loisy.

Probatur thesis

Argumenta pro hac secunda parte eadem fere sunt ac illa quibus usi sumus pro prima parte stabilienda; vis nempe argumentationis tota quanta pendet ex intima connexionione magisterii theologici cum ecclesia cum discenti tum docenti; sit ergo duplex argumentum:

1° Error theologorum implicaret errorem in ecclesia discente:

Etenim: *a)* Scholae theologicae fuerunt a S. Sede erectae vel approbatae. — *b)* Magistri scholastici veniam docendi a S. Sede directe vel indirecte accipiebant, quae errantes vel non tuto docentes monebat vel etiam deponebat. — *c)* Ex his scholis prodire Summi Pontifices, episcopi, sacerdotes, pastores animarum: qui omnes principiis et doctrinis scholasticis imbuti docebant, praedicabant, sacramenta administrabant. — *d)* Theologi adhibentur ut consultores in Congregationibus romanis, ut cooperatores in Conciliis oecumenicis, ut instrumenta in praeparandis documentis doctrinalibus pontificiis. — *e)* Scripta theologorum, ut plurimum, non eduntur sine licentia et approbatione ecclesiastica; libri porro de heterodoxia plus minus suspecti in indicem librorum prohibitorum mittuntur. — *f)* Ecclesia commendat theologis institutionem doctrinalem dogmaticam et moralem eorum qui munus pastorale penes plebem christianam exercere debent. Age iam: sub his rerum adiunctis fieri non potest quin error theologorum transeat in clerum, et ex clero in universum populum christianum. Brevi: populus christianus haurit suam fidem a clero; clerus haurit suam doctrinam sacram a magisterio theologorum; error ergo magisterii theologici sub conditionibus descriptis necessario implicaret errorem in ecclesia discenti universa.

2° Error theologorum implicaret errorem in ecclesia docenti:

Etenim: *a)* Ecclesia ad doctrinam theologorum appellat: sic Concilium Viennense in quaestione de effectu baptismi pueris collati decernit: « Nos autem ... opinionem secundam

quae dicit tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutis, tamquam probabiliorem, et dictis Sanctorum et doctorum modernorum theologiae magis consonam et concordem sacro approbante Concilio duximus eligendam ». Denz. n. 483.

b) Ecclesia detractores theologiae scholasticae severe condemnat. Sic Concilium Constantiense contra Wicleffitas, Denzinger, n. 600. — Sic Pius VI contra synodum Pistoriensem: « Insectatio, qua synodus *scholasticam* exagitat, velut eam, quae viam aperit inveniendis novis et inter se discordantibus systematibus quoad veritates maioris pretii ... quatenus in scholasticam reiicit privatorum vitia, qui abuti ea potuerunt aut abusi sunt: falsa, temeraria, in sanctissimos viros et doctores, qui magno catholicae religionis bono scholasticam excoluere, iniuriosa, favens infestis in eam haereticorum conviciis ». Denzinger, n. 1576; cf. quoque n. 1579. Sic etiam Pius IX contra Bonnetty et Günther, Denzinger, nn. 1652 et 1657.